
VIERNES 20 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 119 Pág. 155

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
43

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte

43 ORDEN de 4 de febrero del 2022, de la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte,
por la que se conceden subvenciones al amparo del Acuerdo de 1 de septiembre
de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las ayudas directas
ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la
Comunidad de Madrid.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprue-
ban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de
Madrid, establece en su artículo 8 el procedimiento de concesión directa de las ayudas del
programa de incentivo a la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que apa-
recen relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en
el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la con-
cesión de la citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8
de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de
septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras
y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de incentivo de
la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión
es el de concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2.c) de la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c)
de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, por lo que
las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de incoación hasta el
agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero

Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la docu-
mentación presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos estable-
cidos en el artículo 11.4 de las Normas Reguladoras. Asimismo, se ha verificado que las
empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados cumplen todos los
requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el pro-
cedimiento legalmente establecido.

Cuarto

Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista
del expediente ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, confor-
me al artículo 12 de las Normas Reguladoras, vistos los preceptos legales citados y demás
de general aplicación



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022Pág. 156 B.O.C.M. Núm. 119

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
43

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

DISPONGO

Primero

Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la
cuantía indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos
los efectos.

Segundo

La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las
normas reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de
bono conforme al artículo 12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará
individualmente a cada beneficiario a través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer
recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes
a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Co-
mún de las Administraciones Públicas, o directamente recurso contencioso-administrativo
ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Madrid, en
el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de conformidad con los
artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdic-
ción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a 4 de febrero de 2022.—La Consejera de Cultura, Turismo y Deporte, P. D.
(Orden 1389/2021, de 16 de noviembre), el Director General de Turismo, Luis Martín
Izquierdo.



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 119 Pág. 157

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
43

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

SOLICITUDES FAVORABLES 

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

5053 ***7692** Manjón Ramos, Sara 176.13 

5054 ***7803** Roca Diumenjó, Elisabeth 154.70 

5055 ****3115* Vásquez Gómez, Norelys Yohana 88.36 

5056 ***3271** López Almagro, Ana 154.31 

5057 ***6959** García Gracia, Roberto  110.50 

5058 ***4493** Cervantes Álvarez, María Isabel 337.05 

5059 ***4051** Ezquerro Fernández, Ariane  121.14 

5060 ***1920** Ortega Belio, Isabel 185.40 

5061 ***5991** Somoza, Óscar 74.50 

5062 ***5655** Molina Cerrato, Francisco José 303.00 

5063 ***6926** Campos Castrillo, María Paz 104.50 

5064 ***2908** RODRÍGUEZ, VANESA 112.95 

5065 ***3462** Ramos Ramos, Luis Enrique 150.00 

5066 ***2861** VALVERDE, JESÚS 145.78 

5067 ***4623** Déniz Jiménez, María del Carmen  211.50 

5068 ***0575** Corbella Spezzi, Rodolfo 195.00 

5069 ***7296** Vera López, Juan Carlos 49.50 

5070 ***6227** Gutiérrez Peñate, Sandra Isabel  211.50 

5071 ***0232** Galindo Rodríguez-Moldes, Elena 575.00 

5072 ***0135** Forteza Miró, Francisco 352.35 

5073 ***1386** Muñoz Rodríguez, Germán 140.00 

5074 ***0442** TORE APARICIO, MARIO 37.80 

5075 ***1210** Guzmán Rasero, Miguel 575.00 

5076 ***5902** Cristóbal Sáinz, Silvana 76.00 

5077 ****9743* Romel, Martyna Maja 300.00 

5078 ***3733** GÓMEZ MASEGOSA, MANUEL 341.10 

5079 ***3914** Navas Herranz, Víctor 148.90 

5080 ***9583** Rivero Gómez de Salazar, Patricia 250.25 

5081 ***5176** Cengotitabengoa Mora, Alicia  233.50 

5082 ***1413** Castaño Macías, Victoria 107.50 

5083 ***4339** Fernández Padilla, Ana María 166.76 

5084 ***3049** Gómez Enguix, Antonio 291.50 

5085 ***4659** Velasco Muñoz, Ana 195.00 

5086 ***5362** García González, Amelia  134.00 

5087 ***5662** Sota Leiva, Elena 278.35 

5088 ***2510** López Lacarra, Aquilino 234.00 

5089 ***4709** Cañas Morales, Manuel 391.50 

5090 ***6678** Bermudo Wic, Juan José 247.00 

5091 ***7540** Díaz Giménez, Elena 150.50 

5092 ***4405** Ferrer Ferrer, Juan Vicente 285.90 

5093 ***1751** Gálvez Vázquez, Carlos 345.23 

5094 ***0967** Llavata Martí, Lucía 159.50 

5095 ***3966** Ávila Manzano, Remedios 355.00 

5096 ***0815** Blanco Barberá, Javier 171.00 

5097 ***1053** Mínguez Ollo, Guillermo 193.00 

5098 ***9573** BOTELLA GETINO, MARÍA AMPARO 189.52 

5099 ****7419* Álvarez, Federico José  179.08 

5100 ***8019** Bernal Cabrera, Ildefonso  144.94 

5101 ***2597** Otero Requeijo, Miriam 126.50 

5102 ***3852** Caldentey Gallardo, Laura 218.00 

5103 ***6752** CAMPO USIETO, RAQUEL 91.73 

5104 ***7449** Magaña Rodríguez, Margarita 83.04 

5105 ***9445** Polo Villanueva, Jaime Javier 137.50 

5106 ***3735** Bonet Pisón, Guillermo 71.25 

5107 ***5982** Ortega Muriel, Rubén 49.50 

5108 ***3791** Ibarrola Palacios, Vanesa 176.00 

5109 ***7624** DUQUE ROMERO, FRANCISCO JOSÉ  220.90 

5110 ***8482** Trujillo Navarro, María de la Luz  352.67 

5111 ***1935** Vallés Barberá, José Francisco 225.45 

5112 ***7969** Quesada Bonilla, Felipe 268.22 

5113 ***9370** LUNA SORIANO, RUBÉN 195.00 

5114 ***0634** Serrano Abad, Ana Belén  80.00 

5115 ***4164** SÁNCHEZ MARQUÉS, SYLVIA 200.08 

5116 ***0271** Fernández Varela, Sandra 51.50 

5117 ***8535** Jiménez López, Soledad 190.00 

5118 ***7919** Mestre Durán, Elena  56.85 

5119 ***8486** Díaz Ramos, Patricia 195.00 



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022Pág. 158 B.O.C.M. Núm. 119

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
43

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

5120 ***8633** Sánchez Domínguez, Alberto Enrique 131.80 

5121 ***2565** Porto-Vilas Míguez, Marta 461.17 

5122 ***0609** Perea Ameller, Frans 267.00 

5123 ***1646** Acedo Serrano, María Concepción 311.40 

5124 ***2229** Egea Jiménez, José Luis 58.65 

5125 ***3036** Gómez Becerra, Jennifer  402.03 

5126 ***0310** Martínez Boto, José Manuel 158.00 

5127 ****4649* Chen, Qiong 188.50 

5128 ***2970** Navarro García, Fernando 247.38 

5129 ***0059** Villar García, Nerea 94.50 

5130 ***1400** Chinchón Valero, Noelia 500.00 

5131 ***0960** Andreu Roselló, Miguel 189.34 

5132 ***6694** Dueñas Alcaraz, Pilar 155.98 

5133 ***6534** Granado López, Marta 404.29 

5134 ***4334** Montero Martín, Ana 135.00 

5135 ***0173** Berdún Lucas, Fernando 92.07 

5136 ***4570** ÁLVAREZ FERNÁNDEZ, ELÍAS 165.45 

5137 ***8002** Pastor Cardenal, Marina 127.00 

5138 ***5221** Segado, Laura 453.48 

5139 ***6289** Fernández Yanes, Moisés 209.37 

5140 ***8003** Pastor Cardenal, Amparo 167.00 

5141 ***9207** Franquet Durango, Verónica 259.47 

5142 ***8117** REAL FERRER, AGUSTÍ 264.45 

5143 ***6976** SOTO, MAR 321.00 

5144 ***9809** Peces Gallego, Joaquín 531.00 

5145 ***4190** BURGOS SÁNCHEZ, MARÍA INMACULADA 244.00 

5146 ***9254** Ozcoidi Ancín, Raquel 195.00 

5147 ***5907** Soler Romero, Ana 129.60 

5148 ***4085** Gil Ropero, Pilar Cristina 35.50 

5149 ***3169** Retamosa, Ruth 79.90 

5150 ***8103** Morala Cascallana, David 245.00 

5151 ***2485** Abeledo Gómez, José Luis 462.00 

5152 ***0368** GIRBÉS TORTAJADA, SALVADOR 377.00 

5153 ***3302** RUEDAS MARTÍN, LUIS MIGUEL 328.50 

5154 ***4928** Rocher Castellano, Marçal 152.88 

(03/9.321/22)


		2022-05-20T09:14:04+0200




